DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL  N° 0524,  SEXTA-FEIRA,  17 DE  MARÇO  DE  2023 [ PÁG. 1 /4]

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 009/2023

AVISO DE LICITAÇÃO: A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA, torna
público que realizará Licitação na modalidade pregão eletrônico nº 009/2023.
Objeto:  Registro de preços para  eventual e futura Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços em confecção de material gráfico e
comunicação visual de interesse da Prefeitura Municipal de Presidente Dutra -
MA. Realização: 30/03/2023 às 09:00 horas diploma legal: lei nº 10.520/2002
com aplicação subsidiária da lei nº 8.666/93 e suas alterações. Observações: O
Edital  estará  disponível  na  íntegra,  no  endereço  eletrônico:
www.compraspresidentedutra.com.br  e  no  Site  do  Município
http://presidentedutra.ma.gov.br.  Presidente  Dutra,  15  de março  de 2023.
Otávio Renan Meneses Delmondes Santana – Pregoeiro Municipal.

                                                    Presidente Dutra – MA. Em 15 de março de 2023.

___________________________________________
Otávio Renan Meneses Delmondes Santana

  Pregoeiro Municipal.

EXTRATO DO CONTRATO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2023

CONTRATO  Nº  160301/2023  PARTES:  Prefeitura  Municipal  de  Presidente
Dutra  – MA e de outro lado 47.889.005 CLENI VIEIRA DA SILVA- ME , inscrito
no  CNPJ  sob  o  Nº  47.889.005/0001-80,  com  endereço  à  AV  TERCEIRA
AVENIDA  BLOCOS,  1420A/1550B(COMERCIO),  1440A,  NÚCLEO
BANDEIRANTE ,CEP:71.720-575, Brasília-DF, OBJETO DO CONTRATO:Constitui
objeto  deste  instrumento  a  Contratação  de  empresa  para  a  prestação  de
serviços  de  manutenção  dos  extintores  de  incêndio  da  rede  pública  de
educação de Presidente Dutra-MA. DATA DA ASSINATURA: 16 de março de
2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2 FUNDEB, 02 PODER EXECUTIVO. 02 22
FUNDO  DE  MANUT.  E  DESEN.  DA  EDUCAÇÃO  BÁSICA-FUNDEB,02  22  00
FUNDO  DE  MANUT.  E  DESEN.  DA  EDUCAÇÃO  BÁSICA-FUNDEB,  12
Educação,12 361 Ensino Fundamental, 12 361 0015 ENSINO REGULAR, 12 361
0015  2032  0000  MANUTENÇÃO  E  FUNCIONAMENTO  DO  FUNDEB-30%,
3.3.90.39.00  OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -  PESSOA  JURÍDICA;  BASE
LEGAL:  Inciso  II  do  Art.  24  da  Lei  Federal  nº  8.666/93  e  suas  alterações
posteriores. VALOR TOTAL: R$ 14.250,00 (Quatorze mil duzentos e cinquenta
reais).  PRAZO DE  VALIDADE DO CONTRATO:  12  (doze)  meses  a  partir  das
assinaturas  .ASSINATURAS:  Pelo  Contratante:  Fernando  Henrique  Brasil
Sereno –Secretário Municipal de Educação – Ordenador de Despesas e Pela
Contratada: Cleni Vieira Da Silva, Proprietária da Empresa.

Publique-se.

Presidente Dutra – MA, 16 de março de 2023

__________________________________

Fernando Henrique Brasil Sereno

Secretário Municipal de Educação – Ordenador de Despesas

SUMÁRIO
                                                             AVISO DE LICITAÇÃO: Páginas ...........….……………...……….…...……………………………..…….… 1

                                                             EXTRATO DO CONTRATO: Páginas ...........….……………...……….…...…..……………………...….… 1

                                                                   TERMO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO:Páginas ...........……….…...………………...…….… 2/4

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL  N° 0524,  SEXTA-FEIRA,  17 DE  MARÇO  DE  2023 [ PÁG. 2 /4]

TERMO DE APOSTILAMENTO DE CONTRATO

APOSTILAMENTO Nº 01 AO CONTRATO  100301/2023

PROCESSO: 280101/2023

INSTRUMENTO:  Contrato  nº  100301/2023, contratação  de  empresa  para  aquisição  de  livros  didáticos  para  o  funcionamento  do  ensino  infantil,  Ensino
Fundamental 1, Ensino fundamental 2 e EJA das unidades de educação do município de Presidente Dutra - MA e demais disposições constantes no Termo de
Referência e do instrumento convocatório.

FUNDAMENTAÇÃO: art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666 de 1993.

JUSTIFICATIVA: No contrato supracitado, foi constatado um equívoco no que diz respeito à soma total dos valores referentes aos itens que compõem a tabela de
“EDUCAÇÃO INFANTIL” cujo montante perfez, erroneamente, R$ 724.758,00 (setecentos e vinte e quatro mil setecentos e cinquenta e oito reais), conforme visto
a seguir.

EDUCAÇÃO INFANTIL

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QUANTIDADE VAL. UNIT(R$)  VAL.TOTAL(R$)

1 KIT LIVRO PRIMEIROS PASSOS INFANTIL
(2 ANOS) + 2 PARADIDÁTICOS + AGENDA
ESCOLAR DO ALUNO

UND 507 R$ 390,00 R$ 197.730,00

2
KIT LIVRO PRIMEIROS PASSOS INFANTIL
VOL.1 (3 ANOS) + 2 PARADIDÁTICOS +
AGENDA ESCOLAR DO ALUNO

UND 568 R$ 398,00 R$ 226.064,00

3 KIT LIVRO PRIMEIROS PASSOS INFANTIL
VOL.2(4 ANOS) PARTE 1+ PARTE 2 E
AGENDA ESCOLAR DO ALUNO

UND 562 R$ 398,00 R$ 223.676,00

4 KIT LIVRO PRIMEIROS PASSOS  INFANTIL
VOL.3(5 ANOS) PARTE 1+ PARTE 2 E
AGENDA ESCOLAR DO ALUNO

UND 578 R$ 398,00 R$ 230.044,00

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL  N° 0524,  SEXTA-FEIRA,  17 DE  MARÇO  DE  2023 [ PÁG. 3 /4]

5 PRIMEIROS PASSOS  (2 ANOS) LIVRO DO
PROFESSOR E MANUAL DE APOIO

UND 28 R$ 398,00 R$ 11.144,00

6 PRIMEIROS PASSOS VOL.1(3 ANOS) LIVRO
DO PROFESSOR E MANUAL DE APOIO

UND 29 R$ 398,00 R$ 11.542,00

7 PRIMEIROS PASSOS VOL.2 (4 ANOS) LIVRO
DO PROFESSOR E MANUAL DE APOIO

UND 28 R$ 398,00 R$ 11.144,00

8 PRIMEIROS PASSOS VOL.3 (5 ANOS) LIVRO
DO PROFESSOR E MANUAL DE APOIO

UND 28 R$ 398,00 R$ 11.144,00

 2 FUNDEB
02 PODER EXECUTIVO
02 22 FUNDO DE MANUT. E DESEN. DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB
02 22 00 FUNDO DE MANUT. E DESEN. DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB
12 EDUCAÇÃO
12 365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12 365 0014 ESCOLA PRÉ-REGULAR
12 365 0014 2072 0000 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL 30%
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO.

R$ 724.758,00

OBJETO: O presente Termo de Apostilamento visa à retificação da soma total dos valores da tabela acima. Desse modo, onde se lê R$ 724.758,00 (setecentos e
vinte e quatro mil setecentos e cinquenta e oito reais), leia-se R$ 922.488,00 (novecentos e vinte e dois mil quatrocentos e oitenta e oito reais), conforme tabela
a seguir.

EDUCAÇÃO INFANTIL

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QUANTIDADE VAL. UNIT(R$)  VAL.TOTAL(R$)

1 KIT LIVRO PRIMEIROS PASSOS INFANTIL
(2 ANOS) + 2 PARADIDÁTICOS + AGENDA
ESCOLAR DO ALUNO

UND 507 R$ 390,00 R$ 197.730,00

2
KIT LIVRO PRIMEIROS PASSOS INFANTIL
VOL.1 (3 ANOS) + 2 PARADIDÁTICOS +
AGENDA ESCOLAR DO ALUNO

UND 568 R$ 398,00 R$ 226.064,00

DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL  N° 0524,  SEXTA-FEIRA,  17 DE  MARÇO  DE  2023 [ PÁG. 4 /4]

3 KIT LIVRO PRIMEIROS PASSOS INFANTIL
VOL.2(4 ANOS) PARTE 1+ PARTE 2 E
AGENDA ESCOLAR DO ALUNO

UND 562 R$ 398,00 R$ 223.676,00

4 KIT LIVRO PRIMEIROS PASSOS  INFANTIL
VOL.3(5 ANOS) PARTE 1+ PARTE 2 E
AGENDA ESCOLAR DO ALUNO

UND 578 R$ 398,00 R$ 230.044,00

5 PRIMEIROS PASSOS  (2 ANOS) LIVRO DO
PROFESSOR E MANUAL DE APOIO

UND 28 R$ 398,00 R$ 11.144,00

6 PRIMEIROS PASSOS VOL.1(3 ANOS) LIVRO
DO PROFESSOR E MANUAL DE APOIO

UND 29 R$ 398,00 R$ 11.542,00

7 PRIMEIROS PASSOS VOL.2 (4 ANOS) LIVRO
DO PROFESSOR E MANUAL DE APOIO

UND 28 R$ 398,00 R$ 11.144,00

8 PRIMEIROS PASSOS VOL.3 (5 ANOS) LIVRO
DO PROFESSOR E MANUAL DE APOIO

UND 28 R$ 398,00 R$ 11.144,00

 2 FUNDEB
02 PODER EXECUTIVO
02 22 FUNDO DE MANUT. E DESEN. DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB
02 22 00 FUNDO DE MANUT. E DESEN. DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB
12 EDUCAÇÃO
12 365 EDUCAÇÃO INFANTIL
12 365 0014 ESCOLA PRÉ-REGULAR
12 365 0014 2072 0000 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO INFANTIL 30%
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO.

R$ 922.488,00

Presidente Dutra/MA, 17 de março de 2023.

_______________________________
Fernando Henrique Brasil Sereno
Secretário Municipal de Educação

Decreto nº 035/2022

		2023-03-17T20:37:35-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108